II.

*Et descendit Legitima ex jure naturæ (a) gentium
(b) & civili (c) sed diversa ratione considerandi. (d)*

*(a) Quod de ordine descendantium propriè exaudiendum per
l. 15. ff. de inoff. testam. l. 7. §. 1. ff. unde lib. l. 7. ff. de bon. damnat. ubi ipsi
JCTi descendantium successionem ad jus naturæ referunt, Nov. 1.
prefat. §. 2. ibi tanquam secundum naturam debeatur, Hillig. d. c. 4. lit.
V. Et licet Chiftetus de port. Legit. c. 3. sub. fin. malefic vocari con-
tendat, cum non quarta sola, sed tota hereditas jure naturæ debe-
atur: contrarium tamen verius est per ea qua tradit Hillig. in D.
E. d. c. 4. lit. u. add. Bach, ad Tr. v. 1. d. 13. th. n. lit. c.*

*(b) Ascendentium & collateralium ordini hoc jure attribu-
tam esse successionem & ita legitimam verisimile est ex juris no-
stri text. Treutl. quidem. d. 13. th. 17. lit. c. & ascendentium legitimam
juri naturæ attribuit, sed minus rectè, ut animadvertis Bach.
ad d. lit. c. propter l. 15. ff. de inoff. testam. l. 13. C. de legit. hered. aliosq;
text. proced. lit. alleg. in quibus partim miserationis ratio eos ad he-
reditatem admittit, partim plute nullum succedendi jus habent.*

*(c) Per l. 36. §. 1. C. de inoff. test. l. 6. pr. circ. med. C. de secund. nupt.
Nov. 18. c. 1. in fin. vid. elegant. Hillig. d. lit. V.*

*(d) Si enim rem ipsam & substantiam consideramus, portio
hæc nostra rectè juris naturæ vel gentium dici potest, si vero quo-
tam, quantitatem, modum, taxationem vel definitionem, juris
civil. Hillig. d. lit. V.*

3. Est

III.

Est autem Legitima hereditatis, quæ ab intestato debetur, (a) congrua portio, (b) certis personis, (c) testamento, (d) necessariò, (e) relinquenda.

(a) Universæ sc. l. 7. ff. de bon. damnat. nam cum ab intestato succeditur, regulariter in omnem hereditatem succeditur.

(b) Quæ olim indistinctè erat quadrans, l. 8. § 8. ff. de inoff. test. hodie vero triens est vel semiisis pro numero liberorum, Nov. 18. c. i. vid. th. 7.

(c) Parentibus quidem & Liberis indifferenter, collateralibus vero certo tantum casu, vide th. 6.

(d) Ab intestato namq; nulla Legitima datur; tum enim verius hereditas seu Legitima successio & succedens hoc casu heres Legitimus appellatur, t. t. C. de Legit. hered. intestamento igitur ut non men Legitimæ mereatur, relinquenda est.

(e) Ut querela inofficii & testamenti nullitas evitetur.

IV.

Debetur iis personis, quæ ab intestato succedere, (a) & querelam inofficii movere possunt, (b) puta liberis justis, (c) nec non Legitimatis, (d) & adoptivis, (e).

(a) Qui enim non succedit ab intestato, nec jus petendæ Legitimæ habet, unde incapax successionis, incapax quoq; est legitimæ Heig. p. 2. q. 25. n. n. Hillig. in D. E. l. 18. c. 4. lit. B. & lit. Bb.

(b) l. 30. C. de inoff. testam. Rittersh. ad Nov. d. p. 6. c. 4. n. 1. & 14. et si enim Legitima ex successione ab intestato reguletur. Forster. de success. ab intest. l. 1. c. 34. n. 9. C. 12. tamen hoc omne ex concessione querelæ estimandum est, ut iij saltē, quibus querela inofficii datur, & legitimæ petitionem habeant. Hinc recte monet Hillig. d. c. 4. lit. A. non esse bonam consequentiam aff. succedit ab intestato. E. quoq; querelæ & consequenter legitimæ capax est cum facultas succedendi ab intestato plenior, & multi ad eam admittantur, qui non ad querelam.

(c) Autb. noviss. C. de inoff. testam. quos alias naturales & legitos simul vocamus, horum enim ex ordine naturæ & propter

commune parentum votum prima in successione causa est, & donec iij super sint, alii propinqui omnes & ascendent es & collaterales excluduntur, N. 118. c. 1. Rittersh. ad Nov. p. 7. c. 4. n. 3. sive liberilli sint masculi sive foeminae d. c. 1. Nov. 118. sive primi sive ul terioris gradus, ut nepotes parentibus nimirum non existentibus autb. in successione C. de suis & legit. & arg. §. sui a. l. de heredit. ab in test. Rittersh. ad Nov. p. 6. c. 4. n. 37. Berlich. d. p. 3. concl. II. n. 8. sive in potestate sint, sive emancipati, d. autb. Nov. 118. c. 1. & 4. his ade etiam posthumam arg. l. 7. de stat. hom.

(d) Sichard. ad d. autb. noviss. C. de inoff. test. n. 11. Rittersh. d. p. 6. c. 4. n. 15. & de legitimatis quidem per subsequens matrimonium hoc ipsum extra dubitationis aleam positum est, cum illi pro ventis, justis & legitimis liberis per omnia habeantur, nec ulli in re ab aliis liberis differant, l. 5. l. 10. C. de natur. lib. Nov. 89. c. 8. Rittersh. ad Nov. p. 7. c. 6. n. 23. Tr. v. 1. d. 2. th. 6. lit. F. Geil. 2. 00. 141. n. 1. & 2. Unde etiam omnia beneficia juris habent, quæ veris legitimis & naturalibus competit, Geil. d. n. 2. & in feudis quoq; { licet hoc veritati theorice minus consentaneum sit, ut probat Ampliss. & Consultiss. Dn. Ludw. Praceptor meus aeternum honorandus in Syn. Feud. c. 10. add. Vult. 1. F. 9. n. 94. } succedunt. Sed nec de legitimatis per rescriptum Principis dubitandum: et si enim modus ille in multis debilior sit priori, ut patet ex Nov. 74. c. 9. e. g. quod h. m. legitimatus in feudis, etiamsi Princeps specialiter juss erit, non succedat. Ampliss. Dn. Ludw. d. c. 10. Dn. Carpz. ad Constit. Elector. Saxon. p. 3. o. 28. d. 16. quod statuto excludente foeminas extantibus masculis non contineatur. Geil. s. O. 140. Rittersh. d. p. 7. c. 6. n. 9. at tamen & per hunc modum personam generaliter & absolute habilitati & natalibus ingenuitatq; plenè restitui ad omnes gradus, successiones & honores apud Dd. in confessio est. Dn. Carpz. d. r. p. 2. c. 6. d. 16. Proinde idem quoq; quod de prioribus statuendum, e. jussmodi sc. legitimatis, nullâ alia legitimâ sobole existente, legitimam deberi, autb. sine C. de natur. liber. Nov. 79. c. 1. & 2. Nov. 89. c. 9. quod etiam de casu existentium liberorum, quando sc. rescripto Principis ad supplicationem Patris emananti annexa fuit clausula: non obstante quod legitimati liberi extent, tentari potest, cum eo casu etiam una cum liberis legitimatis eos succedere Dd. puteat vid.

vid. Geil. 2. O. 142. n. 7. 8. De legitimatis per oblationem Curia ho-
die frustrà quærimus, an ipsis quoq; legitima debeatur, cùm mo-
dus iste, mutatà Republ. Romanâ (sed quoad formam admini-
strandi, ac rationem accidentalem tantum ; non vero quoad sta-
tum ipsum , quem adhuc monarchicum existere, nec mutatum esse
puto cum Reink. in elegant. tract. de Reg. sec. & Ecclesiast. l. 1. cl. 2. c. 2.)
ab aula sive Curia, ut Dd. loquuntur, recesserit, teste Treutl. d. d. 2.
ib. 6. lit. E.

(c) Distinguendum tamen hic est ex §. 2. I. de adopt. & l. pen.
C. eod. Aut enim ab extraneo quis adoptatus est , & legitima ipsi
non debetur, licet enim patri adoptivo ab intestato succedat, d. §. 2.
I. d. t. non tamen cogitur pater adoptans in testamento aliquid ei
relinquere , l. pen. §. 1. C. d. t. aut ab aliquo ascendentium p. ab
avo paterno vel materno & eo casu cum potestate ejus transfe-
rat, legitima ipsi omnino debetur, d. §. 2. I. de adopt. l. pen. pr. C. eod.
iii. Schneid. ad §. non autem i. l. de inoff. test. n. 5. De arrogatis idem
quod de adoptatis ab aliquo ascendentium dicendum videtur, arg.
l. 15. l. 40. ff. de adopt. l. pen. §. ult. C. eod. t. Bach. ad Treutl. v. 1. d. 13.
ib. 2. lit. B Berlich. d. concl. ii. n. 9.

V.

Hinc patet à petitione Legitimæ excludi naturales
tantum, (a) spurious, (b) & ex nefario & incestuoso con-
cubitu procreatios. (c)

(a) Quia hoc nullalege cavetur, nec pater necesse habet eis
aliquid relinquere : quamvis enim ex voluntate nonnunquam suc-
cedant, tamen contra voluntate impatrii non admittuntur, l. 8. &
auth. seq. C. de natural. lib. Gomez. ad L. Tauri 9. & seqq. n. 11. Treutl.
d. d. 13. th. 14. lit. A. sibi ipsi contrarius d. d. th. 2. lit. C. Bach. ad Tr.
d. th. 2. lit. C. Förster. de success. ab intest. l. 6. c. 21. n. 6. & seqq. Unde
pater eorum testamento factiillos prorsus licet præterire & legi-
tima portione ab intestato privare potest. Berlich. d. concl. ii. n. 6.
Confer Valsq. de success. creat l. 1. §. 20. n. 193. 194.

(b) Quibus pater nullus esse dicitur, §. 12. l. de nupt. l. 23. ff. de
stat. hom. l. 4. ff. unde cognat. Treutl. v. 2. d. 16. th. 3. lit. E. Hæc tamen
& præcedentia saltem quoad patrem obtinent. Quoad matrem
autem & bona materna aliud dicendum, nimirum tam naturali-
bus,

bus, quām spuriis & vulgō quæ sitis (cū illi jus successionis habeant, §. novissimè 3. l. de Sc. orfician. l. pen. C. cod. Treutl. d. th. 2. lit. C. Dn. Carpz. d. tr. p. 3. c. 14. d. 12. n. 1. & p. 4. c. 28. d. 6. et si præteriti fuerint querelam inofficio intentare possint, l. 29. §. 1. ff. de inoff. test.) legitimam omnino deberi, Berlich. d. concl. n. 7. Gomez. ad L. Tauri 9. & seqq. n. 12. Forster. d. l. 6. c. 11. n. 6. nisi mater illustris sit, & alii legitimi extinti; eo enim casu spuri (iisq; tantum, non vero naturales, ut monet Bach. ad Treutl. d. d. 13. th. 2. lit. C.) successionis incapaces sunt, l. pen. C. ad sc. orfic. & proinde nec legitimam petere poterunt. Hillig. in D. E. d. c. 4. lit. D.

(c) Expeditum hoc est, cū ejusmodi liberi ab omni penitus successione tam paterna, quām materna arceantur, adē ut ne quidem alimenta ipsis tam jure civ. auth. ex complexu C. de incest. nupt. Nov. 74. & Nov. 89. c. 15. quām canonico (licet Dd. comm. contrarium statuant) debeantur, arg. c. per venerab. x. quis fil. sint legit. Treut. v. 2. d. 16. th. 3. lit. G. ibid. Bach. Lopez. i. animadvers. c. 32. add. Ampliss. Dn. Ludw. in not. Weseñb. tit. de agnoſc. & alend. lib. n. 4.

V I.

Deinde etiam debetur Parentibus, iisq; tam natura-
libus & legitimis simul, (a) quām legitimis cūcūm si-
ve adoptivis, (b) & denique collateralibus quibus-
dam. (c)

(a) Et quidem utriusq; sexus, l. 1. l. 14. l. 15. l. 30. ff. de inoff. test. patri vero naturali & incerto ex hereditate naturalis & vulgō quæ-
fiti, cūm nec illis ejusmodi liberi succedant, ut præcedenti thesi
dictum, legitima non debetur, arg. Nov. 89. c. 13. quod tamen quo-
ad matrem utroq; casu secus est, §. ult. l. de SC. Tertyll. §. 4. l. de suc-
cess. cognat. arg. l. 29. §. 1. de inoff. testam. quæ etiam si illustris sit, jus
successionis & ita ius petenda legitima habet, vid. Schneid. in se-
cundo ordin. succed. n. 48. l. de hered. ab intest. de incestuosis parenti-
bus idem quod de incestuosis liberis dicendum, arg. d. Nov. 89. c. 13.
ex natura relatorum, conf. Rittersh. ad Nov. p. 7. c. ii. n. 7.

(b) In quibus superiori personarum distinctio attendenda, ut
sc. ascendentes saltem p. avus maternus vel paternus beneficio hoc
gaudere.

gaudere possint, non autem extranci. Quoad patrem autem arrogatorem idem quod de filio arrogato staruendum existimo.

(c) Fratribus sc. & sororibus ab utroq; latere conjunctis, vel consanguineis (solis, non uterinis, l. 27. C. de inoff. testam. aut ulterioribus ultra fratrem cognatis, qui tutò præteriti possunt, l. i. ff. de inoff. testam. l. 21. C. eod. tit.) si turpes persona tam juris, quam facti infamia laborantes, d. l. 27. C. d. t. e.g. spurius, usurarius manifestus, hereticus, meretrix &c. à fratre vel sorore institutæ fuerint. Treutl. d. d. 13. tb. 4. Sutholdt diff. 9. tb. 29. Berlich. d. concl. n. n. 37. Extra illum autem casum jus querela & consequenter legitima ipsi non debetur, §. non autem vers. soror. l. de inoff. testam. Rittersh. ad Nov. d. p. 6. c. 4. n. 14. quemadmodum etiam tum cum effetu querela institui nequit, si frater eadem turpitudine, quaherens institutus, laboret l. ii. C. d. t. l. 47. ff. solut. matrim. Vasq. de Succes. oreat. l. i. §. 10. n. 603. Don. 6. com. 15. Quod de fratribus dictum illis aliquando legitimam relinquentiam esse, id Berlich. d. concl. n. n. 13. & Sichard. ad l. 1. C. quies testam fac. poss. n. 2. ad fratres etiam juratos, geschworne Brüder / extiendunt; quod tamen ipsis vix concedi potest, cum ejusmodi adoptionis in jure nostra planè nullus sit effectus, l. 7. C. de hered. inst. Whener. in obs. Pract. vers. 6. geschworne Brüder. Hucusq; de personis quibus legitima debetur, jam videendum quoq; de quantitate.

VII.

Hæc nostra portio olim (a) indistinctè fuit quadrans: (b) hodie autem triens est, vel semissis pro numero liberorum, (c) quod augmentum etiam in linea ascendentium accipimus, (d) at non in transversalium sive fratrum. (c)

(a) Quo tempore & quâ lege quantitas & determinatio hæc facta, atq; ita Legitima inventa sit, in incerto est; nobis sententia Suth. d. aff 9. tb. 27 28. putantis, eam non ex L. Falcidia, ut quidam ex Dd. perperam existimant, sed ex interpretatione Consultorum una cum inofficiis querela invaluisse, arridet.

(b) l. 8. §. 6. ff. de inoff. testam §. fin. l. eod. tit. quotcunq; liberi
B essent,

essent, & hinc etiam nomen factum legitimæ, ut diceretur quarta
seu quadrans, l. 6. & l. 8. C. d. t. Rittersh. d. p. 6. c. 4. n. 7.

(c) Favore enim liberorum aucta est legitimæ quantitas, ut
innuit Imp. in Nov. 18. in prefat. ut nunc triens esset, nunc semis, tri-
ens quidem i. e. 4. uncie, si liberi pauciores quam 4. vel etiam 4.
semis vero seu 6. unc. si plures liberi essent, quam quatuor Nov. 18.
c. 1. autb. noviss. C. de inoff. testam.. quod glossa his versibus exprimir.

Quatuor aut in frâ dant natis jura trientem
Semissim verò dant natis quinq; vel ultra.

Arbitrium sequitur substantia coetera Patris.

Berlich. d. p. 3. concl. 12. n. 1. Rittersh. d. c. 4. n. 7. Schneid. ad §. sed bao
3. l. de inoff. testam. n. 8. Donell. 19. com. c. 4. ibig. Hillig. lit. Z. ubi ex
d. Nov. 18. c. 3. notat in decurio quum filiis & filiabus, quæ his huiuspe-
runt, diversum constitutum fuisse, ita ut eorum legitimæ quadrans
conficerit, & quadrans saltem reliquias fuerit paternæ disposi-
tioni add. Rittersh. d. c. 4. n. 38. Et hæc quidem quoad liberos primi
gradus. Nepotes vero ubi in stirpes succederent jure repræsen-
tationis, ut si conjuncti patruo, item si ex duobus filiis pre-
ex uno plares ex altero pauciores adsint, hic in quantitate Legiti-
mæ numerus parentum suorum; filiorum defuncti spectatur ut e.
g. et si 4. sint ex uno, tres ex alio, triens debeatur non semis. Sed
quando ex uno solummodo filio præmortuo, vel plures nepotes,
aliq; liberi vel nepotes non concurrunt, quia h. c. repræsentatio-
nis jus cessat & illi omnes proprio jure in capita succedunt, se-
quuntur numerum nepotum attendendum illisq; semissim s. dimidiam
partem loco legitimæ attribuendam esse juxta Nov. 18. c. 2. Dn. Carp.
d. ir. p. 3. c. 12. d. 11.

(d) Per Nov. 18. c. 1. in fin. & quia liberorum & parentum legi-
tima pari passu ambulant, l. 18. pr. ff. de inoff. testam. Hillig. in D. E. d.
c. 4. lit. aa. Treutl. d. d. 13. tb. 13. lit. c. quod tamen Dd. recte de au-
ctione quoad trientem tantum accipiunt. Tr. d. lit. c. Rittersh. d. c.
4. n. 19.

(e) Tum quia hoc neq; lege neq; ratione cautum est, tum per
d. Nov. 18. c. 1. in fin. Tr. d. tb. 13. lit. d. ibig. Bach. Rittersh. d. c. 4. n.
a. Arum. exerc. 10. tb. 21.

8. Im-

VIII.

Imputantur in Legitimam ea tantum, quæ ex bonis testatoris proficiscuntur, (a) non quæ aliunde obvenerunt. (b)

(a) Per Nov. 18.c. i. verb. propria substantie. L. omnimodo 30. §. imputari l. quoniam 32. C. de inoff. testam. ut sunt legata, fideicomissa, mortis causa donationes, §. ult. l. de inoff. test. donata inter vivos nominatim hac lege, ut imputentur, l. 25. ff. de inoff. testam. alia enim donationem ejusmodi simplicem neq; conferri neq; imputari constat, ex l. 18. C. fam. ercisc. l. 20. in fin. C. de collat. Weseb. par. de collat. n. 2. ibiq; Dn. Ludw. Sic quoq; imputantur ea, quæ occasione militiae patris pecunia emptæ acquiruntur per text. l. 20. §. 2. C. de inoff. test. nec non donatio propter nuptias in filium collata, l. 29. C. d. t. & dos. text. expr. in d. l. 29. C. d. t. sive pater sive mater, vel avus (qui neptem contemplatione filii dotare præsumitur, l. 6. ff. de collat.) dotem dederit, quod quidam ex Dd. etiam ad dotem à patruo & amita constitutam extendunt, à quibus tamen cum Dn. Carpz. d. tr. c. n. d. ult. per l. 29. & l. 30. §. ult. C. de inoff. testam. merito receundo. Nihil autem hic interest filia ad sit, an nepotes ex filia mortua, cum ex illa dotem maternam in legitimam imputare debeant, l. 19. C. de collat. quod late probat, & idem etiam in foro Saxon. obtinere asserit Dn. Carpz. d. c. n. d. 31. add. Hillig. in D. E. d. c. q. lit. u. Quod de dote dictum an id quoq; quoad vestes pretiosas & ornamenti filiæ nuptiarum tempore data, ut & sumptus infestivitatem nuptialem factos procedat, Dd. controvertunt. Et quoad vestes & alta ornamenta pretiosa i. e. jocalia, ut Dd. loquuntur, cum sint accessoria dotis, ad stipulor Geil. 2. O. 91. n. 5. putanti, ea omnino à filia imputari debere, arg. l. 26. §. 2. ff. de paci. dotal. l. 8. C. dejur. dot. quoad impensas vero nuptiales negativam sequor cum Hillig d. lit. u. conf. Ampl. Dn. Ludw. ad Weseb. tit. de collat. dot. n. 3. Dn. Carpz. ad d. c. n. d. 21. 22. 23. Hic & ea exsurgit quaestio, an in legitimam imputari debeat, quod pater pro delicto filii exsolvit? Et quidem, si ex necessitate quadam coactus pater solverit p. vigore statuti, vel quod pro filio fidejussit, omnino pecunia illa imputabitur, arg. l. rem legatam. 18. ff. de adm. legat. Secus vero si sponte & ex liberalitate hoc fecerit, per ea quæ tradit Dn. Carpz. ad d. c. n. d. 25. add.

B 2

Hillig.

Hillig. d. c. 4. lit. b. b. Quæ hactenus de imputatione dicta sunt, ea eateaus procedunt, nisi specialiter quid exceptum reperatur: sic donatio simplex, ut modo dictum, regulariter non imputatur, pa- ri modo impensæ studiorum, ut & in peregrinationem filii & ad gradum Doctoratus consequendum tam à patre, quam à matre factæ, tan collationi, quam imputationi non subjacent, l. 50. ff. fa- mil. ercif. l. 1. §. 16. ff. de collat. Dn. Ludw. ad W. f. tit. fam. ercif. n. 5. Dn. Carpz. ad d. c. 11. d. 17. 18. Treutl. v. 1. d. 19. th. 13. & v. 2. d. 17. th. 5. lit. H. Idem & de libris filii nomine emtis, armis & equis filio mi- liti datis, cùm sint peculia castrensis vel quasi, tradunt Dd. arg. l. 4. l. 18. C. fam. ercif. l. 14. C. d. Advocat. divers. judic. Treutl. d. d. 19. th. 13. & d. d. 17. th. 6. lit. b. Dixi regulariter sumptus studiorum non im- putari; interdum enim & haꝝ quoq; impensæ imputantur ut 1. si filius istas perditè prodegerit, inq; pravos usus insumserit, arg. l. 1. §. 23. & l. 2. §. 2. ff. de collat. Hillig. d. c. 4. lit. x. x. Dn. Carpz. d. d. 18. n. 7. 8. 2. Si filius proprium habuerit patrimonium, l. ult. ff. de perit. heredit. l. Nefennius 34. ff. de negot. gest. Treutl. d. d. 17. th. 5. lit. H. Dn. Carpz. d. c. 11. d. 19. 3. Si pater sumptus istos specialiter con- gnaverit. arg. l. 50. ff. tam. ercif. l. 11. & 15. C. de negot. gest. Dn. Carpz. d. c. 11. d. 20.

(b) Cujus generis sunt ea, quæ occasione militiæ togatae e. g. Advocaturæ & aliorum officiorum, vel armatae quæsita, l. 1. §. 15. ff. de collar. ut castrensis vel quasi, quæ uti à collatione, ita multò ma- gis ab hac imputatione immunia sunt per regul. l. pen. C. eod. tit. Hic autem quæri potest, quid de feudis statuendum, an etiam ea impu- tari debeant? Et de feudo quidem antiquo uno ore concludunt Interpr. illud filii in legitimam imputari non debere, quippe cùm potius ex pacto antecessorum quæsitus, quam à patre profectum esse censeatur. Hartm. Pistor. l. 2. p. 2. quæst. 38. n. 1. Sed de feudo no- vo dubitati solet? communiter tamen Dd. tradunt illud filii quoq; in legitimam imputandum esse, arg. l. omnimodo §. 1. C. de inoff. test. quod rationibus eleganter firmat Hartm. Pistor. d. q. 38. n. 5. add. Dn. Carpz. d. d. 9. Sicut & de hereditario feundo Interpp. idem di- cendum putant. Hartm. Pistor. l. 1. q. 1. n. 64. & d. q. 38. n. 3. add. Am- pliss. Dn. Ludw. in Syn. Feud. c. 4.

9. Dedu-

I X.

Deducenda est ex omni substantia, (a) testatoris,
(b) nisi statuto, (c) aut consuetudine, (d) specialiter
quid exceptum sit.

(a) l.36. in fin. pr. C. de inoff. testam. auth. noviss. C. d. t. Nov. 18
c. 1. ibi, totius substantie.

(b) Unde patet, quod ex bonis fideicommissis perpetuo vel
restitutioni subjectis legitima non deducatur per text. l.11. §.5. ff. ad
L. Falcid. quod multis rationibus probat Berlich. d. p. 3. concl. n. n.
19. 20. Hic tamen notandum, antequam ad deductionem devenia-
tur, ante omnia prius detrahendum secundum L. Papinianus §. §.
quarta 9. ff. de inoff. testam. detrahendum esse i. ex alienum, quod
testator cuicunq; debuit etiam heredi, l.8. ff. ad L. Falcid. Item quæ
ex causa fideicommissi testator restituere gravatus, d. l. 8. ff. d. t.
2. Impensas funeris, modicas scil. id quod pro facultatibus &
dignitate defuncti ex æquo & bono estimandum est, l.12. §. 5. l.14. §.
6. ff. de relig. & sumptib. funer. ubi Welenb. par. n. 6. 3. Olim pretia
servorum manumissorum, d. l.8. §.9. ff. d. t. Occasione horum
queritur an Legitima sit portio bonorum an vero hereditatis? Prius
ex modo dictis verius puto, fac. l.39. §.1. de V.S. l. 6. C. de inoff. testam.
Hillig. in D. E. d. c. 4. lit. ee. Geil. 2. O. 120. n. 3. Sichard. ad auth. no-
viss. C. d. 1. n. 3.

(c) Quod si perfectum sit, in iis locis, ubi viget, juris com-
munis autoritatem habet Welenb. par de LL. n. 3. itaq; si tale sta-
tutum specialiter h. c. aliquid excepit, ei omnino standum est.

(d) Consuetudinis enim non minor effectus est quam legis
Welenb. par. d. t. n. 9. Sic generali feudorum consuetudine ex feu-
dis regalibus, ut sunt Ducatus, Marchionatus, Comitatus &c. (ut
pote indivisibilis c. Imperialem §. preterea 2. F. 55. vid. omnino Rein-
king. de Reg. Sec. & Eccles. l.1. cl.4. c. 16. n. 5. & mult. seqq.) legitima
liberis non debetur, sed in iis solus primogenitus, exclusis aliis filiis,
succedit Berlich. d. p. 3. concl. n. n. 23. Rosenth. in Syn. Feud. c. 7. concl.
13. n. 2. qui tamen reliquis liberis natu minoribus de alimentis ad
statum suum tuendum vel per annuas pensiones, vel assignatio-
nem certæ portionis, in regno aut Principatu prospicere tenetur.
Rumel. ad A.B. p. 3. diff. s. ib. 13. Fach. 4. controv. 23.

X.

An ex quatenus ex feudis minoribus debeatur controversum est. Nos filiis ex omni feudo, (a) filiabus vero, excepto feudo merè & absolutè hereditario, (b) ex nullo (c) legitimam assignari & solvi posse putamus.

(a) Indittūcē, sive feudum novum sit, sive antiquum, sive hereditarium- sive ex pasto & providentia, cùm in iis ab intestato succedant Hartm. Pistor. d. p. 2. l. 2. q. 38., n. 10. Rosenth. d. concl. 13. n. 7. & 8. Berlich. p. 3. concl. 11. n. 37.

(b) Cum ejusmodi feudum quoad successionem pro re alodiali habeatur Dn. Carpz. ad Consil. Elect. p. 3. c. 47. d. 1. n. 9. & seqq. dicatur pars hereditatis, & hereditate (ex qua omnino legitima debetur) contineatur, & in eo etiam foeminae ab intestato succedant, ut tradit Ampl. Dn. Ludw. in Syn. Feud. d. c. 9. add. pro hac sententia Schulzen in Syn. Feud. c. 8. n. 83 Hartm. Pistor d. q. 38. n. 44. & seqq. Berlich. d. concl. 11. n. 33. Fach. 4. contr. 25.

(c) Quoad feudum quidem ex pacto & providentia Feudistæ commun. concludunt filiabus ex eo, utpote in quibus ab intestato non succedant, c. quia §. 3. 1. F. 1. c. sequitur §. 2. 1. F. 8. Legitimam non deberi, Berlich. d. conclus. 11. n. 33. Rosenth. d. conclus. 13. n. 9. 10. Schulzen d. c. 8. n. 83. 84. de feudo autem emptitio s. noviter à patre pecuniā suā comparato ingens est Dd. conflictus: Sed & hic negativam amplectior per text. in c. unic. §. 2. de invest. de re al. fact. 2. F. 8. & per rationes quas adducunt Heig. p. 1. q. 25. n. 31. 32. 33. & seqq. Berlich. d. concl. 11. n. 45. & seqq. Rosenth. d. conclus. 13. n. 30. Idem quoq; de feudo foemineo statuendum per trad. Berlich. d. conclus. 11. n. 42. Rosenth. d. conclus. 13. n. 31. Sitamen nulla bona hereditaria super sunt alimenta & dorem ipsis filiabus ejusmodi casibus, quibus non succedunt, non solùm à fratre sed & à quovis agnato, ad quem feudum devolvitur, quin etiam à domino ipso feudo sibi aperto constitui solere, idq; aequitatis ratione introductum & longissimo usu approbatum esse testatur Ampliss. Dn. Ludw. in Syn. Feud. d. c. 9. & Schulzen d. c. 8. n. 78.

XI.

Jam de titulo, quo relinquī debeat portio nostra.
Ubi

Ubi sciendum, quod licet olim quovis titulo relinqui potuerit: (a) hodie tamen solo tit. institutionis, (b) tam liberis, quam parentibus, (c) tam civ. quam canon. iure, (d) & quidem verbis directis, (e) relinqui debeat.

(a) Jure enim ff. & C. l. 25. ff. de inoff. test. l. 29. l. go. in fin pr. l. 35. §. 2. auth. noviss. Cd. r. Nov. 13. c. 1. quilibet titulus legatis. fideicom. donat. inter viv. & mortis causâ sufficiebat, ut constat ex alleg. tex. Sichard. add. auth. noviss. n. 7.

(b) Ex Nov. 115. c. 3. & 5. per quam emendati fuerunt dd. text. ita ut hodie solus institutionis titulus necessarius sit. Ratio secundum Dd. comm. est tum quia titulus hic est honorabilior, l. 3. §. 2. ff. delegat. prestand. Donell. 6. com. 19. ibid. Hillig. lit. a. tum quia propterius accrescendi utilior & fortior, l. unic. C. quando non petent. part. accresc. Sichard. ad d. auth. n. 8. 9. Hillig. in D. E. d. c. 4. lit. rr. ibid. magn. num. alleg. Ampliss. Dn. Ludw. in not. W. el. tir. de inoff. test. n. 5. Dn. Carpz. d. tr. p. 3. c. 9. d. 1. n. 1. 2. 4.

(c) Deliberis hoc expeditum est, de parentibus vero diffentiatur quidam ex Interpp. sed absq; sufficienti ratione: refelluntur enim satis per a. Nov. 115. c. 4. & c. 5. ubi manifestè disponitur, quod parentes in sua legitima expressè heredes institui debeat. Berlich. d. p. 3. concl. 15. n. 67. & 68. Dn. Carpz. add. c. 9. d. 2. Sichard. add. auth. noviss. n. 12. & seqq. De fratum legitima queritur an ea quoq; hodie institutionis titulo relinqua sit? quod negamus, quia de hac nihil in Nov. 115. c. 3. & seq. mutatum reperitur. Don. 6. com. 15. Berlich. d. concl. 15. n. 70. Dn. Carpz. ad d. c. 9. d. 13. n. 1. 2. 3.

(d) Probatur hoc per text. in c. si pater i. in pr. de testam. in 6. facit quod in dubio non debeamus discordiam inter jus civile & canonicum inducere, nisi ubi expressum reperitur, c. 1. & 2. ubi gl. x. de nou. oper. nunc. Berlich. d. concl. 15. n. 13. Covarr. ad c. Rainut. §. 1. n. 1.

(e) Non vero obliquis vel precariis, ut probat Dn. Carpz. d. tr. p. 3. c. 9. d. 6. Sed quid si testator verbis communibus, putà tribuo, relinquo, perveniat &c. de quibus latissime Berlich. d. concl. 15. n. 29. & seqq. usus fuerit? Et haec orationia in dubio favore testamentorum, quæ conservari publicè expedit, L. C. de SS. Eccl. pro directis habeti ac heredis institutionem facere putat Dn. Carpz. ad d. c. 9. d. 7. quod de jur. Sax. indubium propter Novell. Eiect. Aug. 9. p. 3.

12. Neq;

XII.

Neq; hic cum Sichardo (a) excipimus testamentum patris inter liberos, (b) ad pias causas, (c) aut illud, in quo clausula codicillaris vel *omni meliori modo* (d) adjecta fuit.

(a) *ad d. auth. noviss. C. de inoff. testam. n. 16. 17. & seqq.*

(b) Propter text express: in *Nov. 115. c. 3. post pr. & Nov. 107. c. 1.* ubi clare dicitur, quod pater filios heredes instituere vel titulo institutionis aliquid relinquere debeat. *Dn. Carpzov. d. tr p. 3. c. 4. d. 11.* Berlich. *d. concl. 15. n. 20.* Covarruv. *ad d. c. Rainius. §. 1. n. 23. 4.* Vasq. *de success. creat. l. 2. §. 20. n. 228. & 281.* ubi hanc assertione etiam in aliis privilegiatis testamentis procedere statut.

(c) Per text. in c. si pater. de testam. in 6. & quia favore piæ causa non debet derogari juri liberorum, *auth. si qua mulier. C. ae SS. Eccles.* Berlich. *d. concl. 15. n. 24.* *Dn. Carpz: d. p. 3. c. 9. d. 1. n. 10.*

(d) Per text. in *l. Titia 13. ff. de inoff. test. l. nec sive comm. 56. ff. de leg. 3.* & alias effectus harum clausularum (qua ut plurimum de flylo & recepta consuetudine Notariorum ex imperitia quadam adjiciuntur) se eò extendere nequit, ut testamentum ratione præteritionis nullum confirmet. Berlich. *d. concl. 15. n. 57. 58. 59.* *Dn. Carpz: ad d. c. 9. d. 12.* (ubi pro hac opinione in Scabianatu Lipsiensi judicatum refert) *Fach. 4. contr. 11.*

XIII.

Integra autem ut semper relinquatur necessum non est, sed sufficit partem quam eunq; (a) titulo institutionis relinquiri, quo casu ad supplementum agendum erit. (b)

(a) Etiam minimam, Sichard. *ad d. auth. noviss. n. 12.* unde Dd. institutionem filii etiam in paucis thaleris sufficere existimant, ex *Jaf. Dn. Carpz. ad d. c. 9. d. 1. n. 6. 7.*

(b) *l. omnimodo, 30. pr. l. quoriam, 32. l. scimus, 34. pr. C. de inoff. test. §. Sed hec ita. 3. l. eod. tit. Gomez. 1. resol. 11. n. 23.* *Donell. 19. com. 4.* *Wesenb. par. de inoff. test. n. 5.* non tantum ab ascendentibus & descendantibus, sed etiam collateralibus, per text. in *d. 130. pr. C. d. 3. Nov. 1. in prefat. §. 2.* quod pluribus probat *Vasq. d. §. 20. n. 215.*

Ethoc

Ethoc principaliter inductum est ad tuenda & sustinenda extrema
elogia, ut defuncti personæ & existimationi parceretur, utq; impu-
dentiae filiorum ob minimum quid, quod deesset, judicia parentum
evertere nitentium occurreretur. Hillig. d.c. 4. lit. Yy. Qua autem a-
ctione ad supplementum agi possit, non usq; adeo expeditum est.
Wes. par. ff. de inoff. test. n.s. & Dd. comm. condictionem ex lege dari
existimant, alii actionem ex testamento ut Anton. Fab. dec. 14. err. 8.
nonnulli officium Judicis concedunt quos sequitur Bach. ad Tr. d.d.
13. tb. 12. lit. c. alii familiæ ericundæ judicium & petitionem here-
ditatis Treutl. d. tb. 12. lit. c. Nobis prior opinio arridet, condictione
scilicet ex L. omnimodo 30. C.d. inoff. testam. legitima supplementum
petendum esse cum Gail. 2. O. 120. n. 1. & seqq. Schneid. ad § sed hac
ital. de inoff. testam. n. 5. Mejer. in Colleg. Arg. tit. de inoff. testam. n. 48.
& 57. De hac actione expletoria monendum, eam etiam ad heredes
transire, arg. 22. ff. de adopt. Geil: 2. O. 120. n. fin. & contra heredes
quoq; intentari. Nov. 115. d.c. 5. pr. & arg. §. 3. I. de success. libert. l. 10. pr. l. 26. §. 1. ff. de bon. li-
bert. Valsq. d. tr. li §. 10. n. 391. quanquam legatarios, utpote quorundam
interesse, evidendum deducione citandos esse, facile concedi
potest. Oldendorp. class. s. act. 3.

XIV.

Quo tempore deducenda sit hæc portio hic quoq;
tractandum venit, ubi pro regulâ ponâ, in legitima de-
ductione spectandum esse tempus mortis, (a) regulâ-
riter. (b)

(a) l. 1. §. 21. vers. sed hoc ita demum ff. de collat. Tr. v. 1. d. 13. tb. fin.
lit. a. Viventis enim uti nulla est hereditas, ita neq; legitima ex bonis
viventis debetur; idem enim jus est partis, quoad partem, quod
est totius, quoad totum arg. l. 76. ff. de rei vindic. Rittersh. d.p. 6.c.
4. n. 20. & seqq. Dn. Carpz. ad Conf. Eleâtor. d.p. 3. c. 12. d. 10. Hincfa-
cile colligitur, quod filii non possint petere sibi à patre vivo legiti-
mam affignari, neq; eum in vita sua eam solvere teneri, licet pro-
digus & dilapidator existeret, arg. l. 16. ff. de minor. Treutl. d. tb. fin.
lit. b. Berlich. d.p. 3. concl. 14. n. 28. Quid autem dicendum, de eo casu,
quo statuto caurum est, ut pater pro delicto filii legitimam solvat?
neq; tunc patrem teneri concludo, per text. in l. si filius C. de bon.

proscript. & arg. t. t. C. nō filius pro patr. vel pat. pro fil. cum & alias ejusmodi statutum jure, aut bona aliquā ratione vix defendi possit, Bach. ad Trent. d. th. fin. lit. a. Illud rectius dicetur, quod pater h. c. pro delicto filii solvit, huic in legitimam imputandum esse. Potest etamen pater, si velit ultrò legitimam filio in vita sua assignare, arg. pen. C. de pat. quo casu, auctis postea patris bonis, etiam illa augebitur, ac potest filius supplementum ejus petere, per text. ex pr. in l. 35. §. 1. & 2. C. de inoff. test. Treutl. d. th. fin. lit. c. ibid. Bach. Aliud dicendum, si patris bona post ejus mortem essent aucta, tum enim legitima liberis augenda non est, l. cūm queritur, 6. C. de inoff. test. & arg. l. 44. §. 2. ff. de bon. libert. Rittersh. d. c. 4. u. 22. Hartm. Pistor. l. 7. q. 46. n. 13. 14. Berlich. d. concl. 14. n. 42.

(b) Si enim frus aliqua appareat, filius vel filia aliquando legitimam etiamnam vivo patre petere non prohibetur, cujusmodi casum notat Dn. Carpz. ad d. c. 12. d. d. 10. quando se pater Anabaptista est, filia vero orthodoxæ religionis, quo casu cūm metendum sit, ne pater Anabaptista omnem suam substantiam in communionem detectabilis Sectæ conferret, filiamq; hoc modo, debitā portione defraudaret, filiam etiam vivo adhuc patre prætationem illam suam ex bonis paternis jure petere, statuit idem. d. d. 10. confer Berlich. d. concl. 14. n. 31. Quid si civiliter mortuus sit pater, ut si monasterium sit ingressus? Hic mortem naturalem expectandam puto, per auth. si qua mulier C. de SS. Eccles. Vsq. de success. resolut. l. 2. §. 12. n. 13. 14.

XV.

Hic quoq; monendum, legitimam liberis, parentibus & fratribus, (a) pleno jure, (b) & absq; ullo gravamine deberi, (c) & quantitatē ejus neq; per ultimam voluntatem, (d) neq; per aetūm inter vivos, (e) minui posse.

(a) Pertext. in d. l. quoniam. 32. C. de inoff. testam. Berlich. 4. p. 3. concl. 14. n. 8.

(b) Tam quoad proprietatem, quam quoad usum fructum, ut mox dicemus.

(c) l. omnimodo. 29. pr. d. l. quoniam. 32. l. 36. §. 1. C. de inoff. test.
Nov.

Nov. 18. c. 3. Ratio secundum Dd. hæc est, quia legitima legi potius
beneficio alicui obvenit, quam beneficio testatoris; quem autem
quis non honorat, eum nec gravare poterit, §. 7. l. de sing. reb. per fideic.
relebt. l. 1. §. 6 ff. delegat. 3. Rittersh. d. c. 4. n. 27. Geil. 2. O. 119. n. 2. ubi
hoc etiam in filio arrogato, & quarta uxoris ampliat, & O. 120. n. 12.
Treutl. d. d. 13. th. 12. lit. b. Non potest igitur legitima adieci r. dies,
d. l. 30. l. 32. l. 36. §. 1. C. d. t. 2. Conditio quævis tam casualis & mixta,
quam potestativa propter generalitatem, d. l. 32. C. d. t. etiam si con-
ditio apposita in favorem filii tendat, per Nov. 117. c. 1. in pr. d. l. 30. C.
d. t. & ea, quæ tradit Gomez. I.V. R. 11. n. 27. 3. Locus, p. si legit-
mam filius jussus esset petere ex loco peregrino & remotissimo.
Valq. de success creat. l. 1. §. 10. n. 273. 4. Modus, d. l. 32. ibi. modum C.
de inoff. testam. 5. Ulsusfructus, text. expr. in Nov. 18. c. 3. auth. noviss.
C. d. t. adeo q; non procedet cautela illa Cœpollæ, qui putat filio
herede ex alio instituto, alteri usumfructum omnium bonorum re-
linqui posse; defellitur enim per express. text. d. Nov. 18. c. 3. & quia
revera differretur præstatio legitimæ, quæ non nudam proprie-
tatem, sed plenam & ipsum jus utendi desiderat, meritò igitur onus
hoc ad quantitatem usq; debitam subducitur, & si eâ plus relictum,
tenet tantum in residuo, Hillig. d. c. 4. lit. nn. Dn. Carpz. d. p. 3. c. 12. d. 74.
Gomez. I.V. R. 11. n. 26. Treutl. d. d. 13. th. 12. lit. b. ibid. Bach. 6. Fidei-
commisum d. l. 32. & expr. text. in l. scimus. 36. §. cum a. 1. C. de inoff.
test. Geil. 2. O. 119. Gomez. d. c. 11. n. 26. Hillig. in D. E. lit. m. m. Hæc
& similiaggravina, si forte à testatore juris imperito adjecta fue-
rint, olim quidem querelam in officiisi pariebant: hodie vero ipso
jure tolluntur & pro non adjectis habentur, dd. text. Hillig. d. c. 4
lit. nn. Gomez. d. c. 11. n. 24. Quod verum, si in vito filio gravamen
fuerit appositum; aliud autem dicendum, si filius in gravamea post
mortem patris (in vita enim ejus frustrè approbat, propter ratio-
nem, d. l. 35. §. 1. C. de inoff. testam. nisi jurato arg. o. quamvis, depact. in
6. Covarr. adv. Rainaldus x. de testam. n. 3.) specialiter consentiat;
tunc enim sibi meritò præjudicat Hillig. d. c. 4. lit. nn. Planè solo
lapsu temporis gravamen approbatum non censetur, nam cum
ipso jure subducatur, nulla impugnat nec esset alia est proinde et si
relictum onere adjecto filius simpliciter acceptaverit, transmittit
tamen ad suos liberum sine onere, etiam si in tota vita sua etiam

ultra 30. annos nullum actum contra rium fecerit, elegant. Hil-
lig. d.c.g.lit.nn.

(d) Arg. l. nemo potest. delegat. I. Hinc legitimam non minu-
unt legata, quæ, deducto demum ære alieno, pro quo legitima ha-
ma habetur, debentur l. 16. C. ad L. Falcid. et si ad pias causas sint re-
licta, cum in legitima magis faveatur filio quām Ecclesia, undē sci-
tē Baldus: patrem filio legitimam auferre non posse, etiam si Deo
dare vellet, Geil. 2. O. 119. n. 4. s. & 7. non fideicomissa particu-
laria, quæ hodie legatis quoad effectum per omnia exæquata sunt,
§. 3. l. de legat. non etiam donationes omnium bonorum mortis
causa per tradita Dn. Carpz. d. tr. p. 3. c. 8. d. 8.

(e) Putà per dotem inofficiosa, aut donationes immodicas,
t.i. C. de inoff. dor. & t.t. C. de inoff. donat. quæ si ad eū immensa & im-
moderata fuerint, ut parentibus & liberis legitima non sit relicta
per querelam inofficioꝝ donationis rescinduntur, & bona aliena-
ta ratione debita portionis revocantur, l. 2. l. 5. l. 7. & 8. C. de inoff.
donat. Bach. ad Tr. v. 2. d. 19. tb. 7. lit. I. Limitat tamen hoc Dn. Carpz.
d. tr. p. 2. c. 12. d. 35. ut non procedat in donationibus remunerato-
riis, quippe quibus nihil ferè decrescat patrimonio donatoris re-
munerationis intuitu, nec legitima verè diminuatur; undē & re-
vocationem cessare rectè colligit Idem d. l. De contractibus ve-
rò onerosis similiter dicendum videtur, eos legitimam omnino
minuere, nec liberos alienata à patre titulo oneroso retractare
& revocare posse, arg. l. cum à matre, 14. C. de rei vindic. l. 7. C.
de refit. milit. Dn. Carpz. d. p. 2. c. 12. d. 16. modò hoc casu animus
fraudandi absit; si eam tales contractus in manifestam fraudem
liberorum initos fuisse, probari potest, facilè concedendum, libe-
ros per actionem quasi Calvisianam & Fabianam alienationem
fraudulentam pro modo legitima portionis revocare posse,
arg. l. fin. ff. si quid. in fraud. pair. Idem d. d. 16. Queritur hic,
an etiam delicto patris legitima minuatur? negamus per l. 7. ff. de
bon. damnat. excepto tamen crimine lœsa majestatis, quo ad-
misso & hodie adhuc bonorum publicatio sequitur, nec legitima
liberis relinquitur, l. quisquis. C. ad L. Iul. majestat. auth. bona damn.
C. de bon. damnat: Bach. ad Tr. d. d. 13. tb. pen. lit. f. ubi rectè monet,
hodiè, sublatâ bonorum confiscatione d. auth. questionem hanc
frustraneam esse. 16. De-

XVI.

De causis, ex quibus legitima amittatur, adhuc paucā annectenda sunt, ubi notand: *suprà tb. 4. & 6.* nominatas personas à petitione legitimæ removeri propter exheredationem, (a) præscriptionem, (b) statutum, (c) renunciationem, (d) transactionem, (e) repudiationem, (f) & alias causas. (g)

(a) Modò illa secundum formam *in Nov. 115.* præscriptam fiat, cum expressione scil. causæ i.e. cum elogio ut Dd. loqui amant, & illa causa ab herede sufficienter probetur; nisi enim hæc siant, testamentum utroq; casu hodie nullum est, ut constat extradit: Ampliss. Dn. Ludw. *in not. Wesenb. tit. de liber. & postb. n. 4. & 5.* Treutl. d. d. 13. tb. 10. Causæ autem istæ exheredationum olim quidem nullæ certâ lege ad definitione comprehensa erant, sed totum hoc negotium ex arbitrio centum virorum dependebat. Rittersh. *ad Nov. p. 6. c. 3. n. 3. 4.* quod tamen ab Imp. Justin. *per d. Nov. 115.* mutatum est, & certus quasi earum numerus effectus, ita ut hodie in liberis sint 14. in parentibus septem, in fratribus vero tres, *d. Nov. 115. c. 3. & 4. Nov. 22. c. 47.* Rittersh. *d. c. 3. n. 10. 11.* An autem prater causas in d. Nov. ab Imp. expressas etiam similes vel maiores admittendæ sint, magnus est Dd. conflictus? affirmativam amplectior, arg. l. non posunt 12. ff. de LL, cum Sichard. *ad auth. non licet C. de liber. prater. n. 7. 8.* Bach. *ad Tr. d. d. 13. tb. 8. lit. b.* Wesenb. *par. de liber. & posthum. n. 5.* Fachin. *6. controu. 78.*

(b) Quanto tempore legitimæ & ejus supplemento præscribatur variant Dd. Et Bart. quidem ejusq; affecclæ quinquennium sufficere putant, sed perperam, ut eleganter demonstrat Hillig. *d. c. 4. lit. y. y.* Verius igitur est actioni petendi legitimam vel ejus supplementum non nisi triginta annorum spatio (quo tempore alias omnia ferè iura omnesq; actiones tolluntur) præscribi, *per L. 3. ubi Dd. C. de prescr. 30. ann.* Geil. *2. O. 120. n. 7. & seqq.* Hillig. *d. lit. y. y.* Wesenb. *par. de inoff. testam. n. 4.* ibid. Dn. Ludw.

(c) Quod de collateralium legitima verissimum puto eam sc. cum tota sit ex jure civili, auth. preterea C. unde vir. & ux. l. fratres 27. C. de inoff. test. etiam alio jure civili contrario non solum diminui

sed & in totum tolli posse, §. pen. l. de I. N. G. & C. Rittersh. d. p. 6. c. 4.
n. 25. Dn. Carpz. d. tr. p. 3. c. 12. d. 5. n. 9. & seqq. Harpt. ad §. ult. l. de in-
off. testam. n. 53. De legitima vero liberorum variè sentiunt Dd. qui-
busdam & eam statuto rectè tolli affirmantibus, ut videre est apud,
Geil. 2. O. 122. n. 6. & seqq. à quorum sententia cum Geil. d. O. 122.
recedimus putantes, legitimam liberorum statuto vel consuetudi-
ne protus tolli non posse, cùm liberis jure naturæ deboatur, l. cum
ratio 7. ff. de bon. damnat. l. 7. §. 1. ff. unde lib. quod jus immutabile ex-
sistit, §. pen. l. d. t. de I. N. G. & C. Rittersh. d. c. 4. n. 25. Dn. Carpz. d.
c. 12. d. 5. Hillig. in D. E. d. c. 4. lit. u. Tretul. d. d. 13. lib. n. lit. a. Unde
contrarium statutum adversum legi divinæ, naturali, canonica &
civili vocat Geil. d. O. 122. n. 13. Quia tam en quantumas ejus, quæ à
jur. civ. inventa & statuta est, l. 8. §. 9. ff. de inoff. testam. Nov. 18. c. 1.
contrario jure civilis statuto vel consuetudine minui possit, dubi-
um non est, arg. l. 35. ff. de R. l. Geil. d. O. 122. n. 11. Rittersh. Hillig. &
Carpzov. dd. loc. Comprobat hōcipium Constitut. Elector. Saxon.
quam allegat Dn. Carpz. d. 5. n. 8. delegitima filiabus è bonis feu-
dalibus noviter emptis debita inter eas, quæ publice promulgatae
non sunt in ord. 2. rubr. Ob die Æchter aus new erlauffen lehn legit-
imam juforderi habet / ubi diminuta est legitima ad quadrantem
si liberi fiat duo vel tres, ad tertiam vero si quatuor sint aut plures.
Nec solùm in quantitate, sed etiam in tempore minui legitima po-
test, videlicet ut ante certum tempus non petatur, Geil. d. O. 122.
n. 11. hinc purat Dn. Carpz. valere statutum, ut conjunx superstes
bonis defuncti universis utatur fruatur ad vitam, nec liberi vivente
cā Legitimam petant, d. c. 12. d. 6. De Legitima parentum idem,
quod de liberorum dicendum statuo, cùm illis non minus ac liberis
ex ratione naturali debetur, ut probatur, per Nov. 1. in prefat. §. 2.
& in c. si pater de test. in 6. proindē nec mutationis subjecta esse de-
beat, quod in foro Sax. nullum dubium habet propter sanctionem
expressam Elect. Aug. p. 3. c. 12. ubi Dn. Carpz. d. 1.

(d) Jure Civili quidem ita res habet, ut pacta ejusmodi de
non succedendo utpote contra bonos mores improbentur, l. pa-
ctum dotali. 3. C. de collat. l. ult. de suis & legit. l. 35. §. 1. C. de inoff. test.
ita ut ne juramenti quidem adjectio confirmentur, l. 7. §. 16. ff. de
pact. Sed de jure canonico aliud obtinet, per c. quamvis 2. de pact. in 6.
eo enim

eo enim iure filiae (non autem filii ad quos d. c. quamvis 2. vix extendi poterit, Mynsing. 6. Obj. 62.) si vivo patre dotem congruam acceperint reliqua hereditati facta speciali legitimae mentione cum juramento non vi nec dolo praestito validè renunciare possunt uti expressè constitutum est in d. c. quamvis, a. de pact. in 6. ubi & ratione affigunt Pontifices Rittersh. l. 3. diff. jur. civ. & canon. c. 3. & ad Nov. p. 7. c. 9. n. 3. Et hanc jur. Canon. decisionem in nobilibus & illustribus familiis hodiè observari solere testatur Idem, d. p. 7. c. 9. n. 3.

(e) text. expr. in l. si quando. 35. §. 2. C. de inoff. testam. modò requisita transactionis ad sint, sc. ut timeatur de legitima controversia, l. 2. C. de transact. & ut detur vel retineatur aliquid, l. 38. C. d. t. Consul. Wesenb. par. de transact.

(f) l. 97. §. 1. ff. de inoff. testam. invito enim non datur beneficium, & alias quilibet iuris in favorem suum introducto renunciare potest, l. pen. C. de pact.

(g) Puta propter non confessum inventarium secundum Dd. quibus tamen cum Geil. 2. Obj. 138. n. 14. Treutl. v. 2. d. 12. tb. 9. lit. a. Fach. 4. controv. 34. calculum meum hic non addo. Plures ejusmodi modos, quibus legitima amittatur, notant Dd. passim, quos tamen brevitas gratia omitto.

Tantum!

SOLI DEO GLORIA.

COROLLARIA.

I.

An in emptorem hereditatis transcat quoque jus accrescendi, maximè dubito.

II.

Ex heredatum in deductione legitimæ partem non facere, verius est.

Eximio

Eximio

Præstantissimo ac Literatissimo

DN. C A N D I D A T O
pro summis in Jure honoribus con-
sequendis disputaturo.

Quo magis ingenti censenda est ardua monte,
Raraq; virtutis deterret semita multos
Quos terræ affixos humili mens usq; labori
Mancipat & cœlo nunquam sinit esse propinquos
Pulchrior hoc duris prognata est gloria rebus.
Herculeos, duri nam sunt, numerare sudores
Quis nescit? magnum Annibalem quia vicit, in ore est
Scipio adhuc: Thetiidis natum super astra locari
Cernimus, haud parvum fuerat namq; Hectora vinci.
Scilicet ut ventis laxavit fræna superbis
Æolus & vasti volvuntur ad æthera fluctus
Noscitur insigni si quis vir. ute gubernans
Et navem & nautes superat, ventosq; furentes.
Hostis ubi Themidos dirus Mars perfurit orbem.
Fundamenta locat seclis metuenda futuris
Barbaries, spretis adversis tendere ad artes
Haud minor est virtus sanctumq; Helicona tenere
Est licitum paucis quos mens divinior olim
Ad patriæ clavum insignes virtute locabit.